
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE
Via Bondanello, 28 - 40013 Castel Maggiore (BO)Tel. 051.713332 

- Fax  051.712810 – CF 91201340378 – CM BOIC82200G
boic82200g@istruzione.it – boic82200g@pec.istruzione.it –www.iccastelmaggiore.it

                                                                                                          Al Sito Web
All’Albo dell’Istituto

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE
Affidamento ai sensi Art. 36 c.2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016. 
Acquisto dispositivi digitali individuali (Notebook)

                  
  Il Dirigente Scolastico

Premessi

- il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 ;

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori
in amministrazione diretta;

- il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Visto
- il  Decreto-Legge  del  23/02/2020  n.  6  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
- le disposizioni attuative del DL 23/2/2020 disposte con DPCM del 23/2/2020 DPCM dell’8 e 9/3/2020
- il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 della scuola e rilevate le disponibilità finanziarie

per l’acquisto di beni informatici per la didattica;

Considerato che
- Al fine di fronteggiare la situazione di emergenza sanitaria richiesta dalle Misure urgenti adottate dal
      Governo, per contrastare e contenere l’imprevedibile emergenza epidemiologica, sono state sospese le
      attività didattiche in presenza favorendo la didattica a distanza;
- Al fine di garantire la didattica a distanza per tutti gli alunni la scuola mette a disposizione degli alunni

dispositivi individuali per la didattica (notebook – tablet …) in comodato d’uso;
- Al fine di supportare le scuole nella gestione delle attività in un momento di estrema contingenza, il

MIUR ha previsto uno stanziamento di fondo per l’acquisto di strumenti per la didattica a distanza;
- E’ opportuno procedere con urgenza alla fornitura  di  ulteriori  n.  10 personal  computer  portatili  con

annessi software e funzionalità applicative da consegnare alle famiglie degli studenti meno abbienti che

codiceAOO - DETERMINE - 0000032 - 15/05/2020 - UNICO - I

mailto:boic82200g@pec.istruzione.it
mailto:boic82200g@istruzione.it


necessitano di dispositivi individuali per la didattica a distanza, atteso che il contributo ministeriale è
insufficiente per soddisfare le necessità complessive della scuola;

Dato atto che

- non  sono  attive  convenzioni  Consip  per  i  servizi  in  parola,  ma  tuttavia  la  Ditta  BLEKA  SRL
UNIPERSONALE  è  presente  tra  gli  operatori  economici  che  offrono  tale  servizio  sul  mercato
elettronico;

- Ai sensi dell’art.  36 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento per importo
inferiori a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

- L’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure  semplificate  di  cui
all’art.36  del  Codice,  compreso  l’affidamento  diretto,  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  enunciati
dall’art. 30, comma 1 del Codice;

- Sussiste l’impossibilità – stante la situazione di emergenza connessa al COVID-19 – di poter garantire
prezzi e tempi di approvvigionamento stringenti e conseguentemente di formalizzare un’offerta;

- Allo scopo di contemperare i principi di efficienza ed efficacia con il principio di tempestività e con
quello  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  l’Amministrazione  Scolastica  ritiene  di  affidare  il
servizio alla ditta BLEKA SRL UNIPERSONALE di Parma sulla base della congruità del costo della
fornitura offerta, per un importo complessivo pari a € 5.367,90 IVA compresa.

  
DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 1 di  procedere,  per  quanto  specificato  in  premessa,  all’affidamento  alla  dita  BLEKA  SRL

UNIPERSONALE - Via Savani Primo 1 - 43126 Parma (PR) – la fornitura di n. 12 personale computer
portatili con annessi applicativi, per un importo complessivo di € 4.399,90 al netto di IVA al 22%.

Art. 2   Evidenziare il CIG: ZC42CFFC3E  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi   
dell’istruttoria;

Art. 3   Ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa 
            Esposito Antonietta in qualità di Responsabile Unico del procedimento;
Art. 4   Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 5.367,90 IVA compresa di cui
            alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.
Art. 5   La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo e pubblicato sul sito web
            dell’istituto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Il Dirigente Scolastico
Antonietta Esposito

                               (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93)

  

codiceAOO - DETERMINE - 0000032 - 15/05/2020 - UNICO - I


